
OBSAH

Seznam použitých zk ra tek ....................................................................................... IX
O autorech................................................................................................................XIII
Ú vod ........................................................................................................................ XIX

ČÁST PRVNÍ VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ................................................... 1
I. Podnikatel...........................  1
II. Obchodní závod (podnik).................................................................................6
III. Forma podnikání..............................................................................................10

ČÁST DRUHÁ FINANČNÍ PROJEKT.......................................................................11
I. Majetek podniku a zdroje jeho k ry tí ..............................................................12
II. Majetek podniku ..............................................................................................12
III. Zdroje krytí majetku podniku .........................................................................18
IV. Náklady a j ej ich členění...................................................................................22
V. Bod zvratu ........................................................................................................ 26

1. Variantnost finančního p lán u ....................................................................29
2. Plán výnosů a stanovení c e n y ..................................................................30
3. Plán vs. rea lita ........................................................................................... 32
4. Případová studie......................................................................................... 32

ČÁST TŘETÍ ZAHÁJENÍ PODNIKÁNÍ FYZICKÝCH OSOB..................................37
I. Podnikání fyzických osob (OSVČ)................................................................37
II. Zahájení živnostenského podnikání................................................................. 39

1. Znaky živnostenského podnikání..............................................................39
2. Všeobecné podmínky provozování ž ivnosti.......................................... 44
3. Zvláštní podmínky provozování živnosti.................................................48
4. Provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce...........52
5. Vznik živnostenského oprávnění..............................................................55
6. Povinnosti podnikatele při provádění živnosti........................................ 60
7. Provozovna..................................................................................................62
8. Živnostenské ú řa d y ................................................................................... 67

III. Osoby samostatně výdělečně činné................................................................69
1. Registrace na živnostenském úřadě.........................................................70

V



Obsah

2. Registrace k daním..................................................................................... 70
3. Registrace к dani z p říjm ů........................................................................ 70
4. Registrace ke zdravotnímu pojištění....................................................... 70
5. Registrace к důchodovému pojištění....................................................... 71
6. Registrace к nemocenskému pojištění..................................................... 72
7. Účetní evidence......................................................................................... 73
8. Založení účtu u bankovního ústavu......................................................... 74
9. Otevření účetních knih...............................................................................74
10. Pomocné účetní k n ih y ...............................................................................77
11. Evidence obchodního majetku..................................................................77
12. Uzavření účetních knih к rozvahovému dni............................................ 79

Vedení účetnictví.............................................................   79
13. Daňové otázky................................  82

IV. Rodinný závod a spolupracující o so b a ....................................................... 98
1. Rodinný závod........................................................................................... 98
2. Rodinný závod a spolupracující osoba................................................... 104

V. Společnost bez právní subjektivity............................................................113
1. Společnost bez právní subjektivity..........................................................113
2. Společnost bez právní subjektivity -  ekonomický pohled................... 121

I.

ČÁST ČTVRTÁ ZAHÁJENÍ PODNIKÁNÍ NĚKTERÝCH PRÁVNICKÝCH
OSOB..........................................................................................139

Obecné výklady o založení a vzniku obchodní korporace........................139
1. Úvodní výklady........................................................................................139
2. Příprava založení obchodní korporace................................................... 139
3. Doba trvání obchodní korporace............................................................142
4. Zakladatel a člen obchodní korporace................................................... 142
5. Zakladatelské právní jednání obchodní korporace -  základní

otázky.........................................................................................................146
6. Akt založení obchodní korporace............................................................150
7. Neúčinnost dlužníkovy účasti na založení obchodní korporace . . . .  150
8. Předběžná obchodní korporace......................................................... . . 151
9. Den vzniku obchodní korporace............................................................153
10. Neplatnost obchodní korporace..............................................................153
Založení a vznik veřejné obchodní společnosti........................................ 155
1. Společníci veřejné obchodní společnosti.............................................. 155
2. Společenská smlouva veřejné obchodní společnosti............................155
3. Vznik veřejné obchodní společnosti..................................................... 159

II.

VI



Obsah

III. Založení a vznik komanditní společnosti................................................... 160
1. Úvodní výklady....................................................................................... 160
2. Společníci komanditní společnosti..........................................................160
3. Společenská smlouva komanditní společnosti.................................... 161

IV. Založení a vznik společnosti s ručením omezeným..................................163
1. Zakladatelské právní jednání společnosti s ručením omezeným . . . .  163
2. Vznik společnosti s ručením omezeným............................................... 172

V. Založení a vznik družstva.......................................................................... 174
1. Stanovy družstva..................................................................................... 174
2. Ustavující schůze..................................................................................... 179
3. Vznik družstva..........................................................................................182

VI. Veřejná obchodní společnost -  účetní a daňové otázky, sociální
a zdravotní pojištění ..................................................................................... 183
1. Účetní legislativa..................................................................................... 183
2. Specifika ve veřejné obchodní společnosti při uzavírání účetních

knih a rozhodování o výsledku hospodaření.........................................184
3. Sociální zabezpečení...............................................................................185
4. Zdravotní pojištění................................................................................... 185
5. Sociální pojištění..................................................................................... 186
6. Daňová problematika veřejné obchodní společnosti............................. 187

VIL Komanditní společnost -  účetní a daňové otázky, sociální a zdravotní
pojištění...........................................................................................................195
1. Účetní legislativa..................................................................................... 195
2. Specifika v komanditní společnosti při uzavírání účetních knih

a rozhodování o výsledku hospodaření................................................. 197
3. Sociální zabezpečení...............................................................................197
4. Zdravotní pojištění................................................................................... 197
5. Sociální pojištění..................................................................................... 198
6. Daňová problematika komanditní společnosti.......................................199

VIII. Společnost s ručením omezeným -  účetní a daňové otázky, sociální
a zdravotní pojištění....................................................................................... 205
1. Účetní specifika společnosti s ručením omezeným..............................205
2. Daňová problematika společností s ručením omezeným.....................212

IX. Družstva -  účetní a daňové otázky, sociální a zdravotní po jištěn í........ 219
1. Účetní otázky při zaháj ení podnikatelské činnosti................................219
2. Daňová problematika družstev................................................................227

VII



Obsah

ČÁST PÁTÁ PODNIKÁNÍ ZAHRANIČNÍCH OSOB............................................ 233
L Zahájení podnikání zahraničních o s o b ........................................................ 233

1. К  pojmu zahraniční o soba......................................................................233
2. Živnostenské podnikání.......................................................................... 236

II. Neži vnostenské podnikání............................................................................ 239
1. Výkon advokácie a daňového poradenství.............................................239
2. Výkon lékařského povolání....................................................................240
3. Výkon povolání autorizovaného architekta, autorizovaného

inženýra a autorizovaného technika .....................................................241
4. Výkon povolání insolvenčního správce ...............................................241

III. Poskytování s lu žeb ....................................................................................... 242
IV Podnikání prostřednictvím české právnické osoby....................................244
V Podnikání prostřednictvím smluvního pom ěru.......................................... 246
VI. Zaměstnávání c iz in ců ....................................................................................248
VIL Odštěpné závody zahraničních právnických osob....................................... 248

1. Principy odštěpného záv o d u ..................................................................249
2. Registrace odštěpného závodu................................................................249
3. Účetnictví odštěpného závodu............................................................... 249
4. Majetek...................................................................................................... 250
5. Z ásoby...................................................................................................... 251
6. Rozhodovací funkce.................................................................................251
7. Peněžní prostředky...................................................................................252
8. Pohledávky a závazky............................................................................ 254
9. Rezervy a opravné položky....................................................................254
10. Náklady a výnosy.....................................................................................254
11. Hospodářský výsledek............................................................................ 255
12. Účetní závěrka......................................................................................... 255
13. Daňové otázky......................................................................................... 257

VIII. Podnikání na základě tzv. „Joint Ventures“ -  úěetní a daňové otázky ..  258
1. Společné podnikání bez kapitálové účasti............................................ 258

IX. Společné podnikání s kapitálovou účastí..................................................... 266
1. Společný podnik smluvní (contractual joint ventures).......................267
2. Společný podnik s kapitálovou investicí (equity joint ventures) . . . .  268

Literatura...................................................................................................................271
Právní Předpisy.........................................................   277
Věcný rejstřík .......................................................................................................... 281

VIN


